
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 78 del 14/05/2014 

 
 
OGGETTO: Approvazione Schema Protocollo d’Intesa per la Costituzione del 

Sistema Turistico Locale “Valle d’Itria” 

L’anno duemilaquattordici, il giorno quattordici del mese di maggio, con inizio alle 
ore 12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

PREMESSO CHE: 

 il Regolamento Regionale 9 marzo 2009, n. 4 “Regolamento ai sensi dell’art. 5 Legge regionale 
11 febbraio 2002, n. 1, in materia di Sistemi Turistici Locali”, riconosceva alle Aree Vaste la 
possibilità di presentare istanza di riconoscimento del Sistema Turistico Territoriale nonché 
proposta del relativo programma di sviluppo turistico  

 l’Area Vasta Brindisina (Comuni di Carovigno, Ceglie Messapica, Cellino San Marco, Erchie, 
Fasano, Francavilla Fontana, Latiano, Mesagne, Oria, Ostuni, Sandonaci, San Michele 
Salentino, San Pancrazio Salentino, San Pietro Vernotico, San Vito dei Normanni,Torchiarolo, 
Torre Santa Susanna, Villa Castelli, la Provincia di Brindisi e la Camera di Commercio, 
Industria, Agricoltura ed Artigianato di Brindisi) e l’Area Vasta Valle d’Itria (Comuni di 
Alberobello, Castellana Grotte, Cisternino, Locorotondo, Martina Franca, Monopoli, Noci, 
Putignano e Provincie di Bari, Brindisi e Taranto) nel rispetto dei termini e dei tempi fissati dal 
REGOLAMENTO REGIONALE 9 MARZO 2009, n. 4 hanno: 

 avviato il processo di costituzione del Sistema Turistico Territoriale, coinvolgendo tutti i soggetti 
territorialmente interessati  

 predisposto il programma di sviluppo in coerenza con la pianificazione di area vasta (art. 10 
reg.) 

 inoltrato la richiesta di riconoscimento di Sistema Turistico Territoriale, con tutti gli allegati 
richiesti, entro i termini (15 ottobre 2009) 

 con Decreto Pres. GR n. 176 del 22 febbraio 2011 è stata istituita l’Agenzia Regionale per il 
turismo “PugliaPromozione”, quale strumento operativo delle politiche della Regione Puglia in 
materia di promozione dell’immagine unitaria della Regione 

 il presidente della Giunta Regionale in data 1 agosto 2011 ha emanato il Regolamento 
Regionale n. 19 del 01 agosto 2011 in materia di Sistemi Turistici Locali che riformula e 
modifica il Regolamento Regionale 9 marzo 2009 anche per effetto di una nuova visione della 
governance del sistema turistico 

 con nota di ottobre 2011 i competenti uffici regionali hanno comunicato che “le istanze 
presentate in forza del Regolamento n.4/2009 tese al riconoscimento del Sistema Turistico 
Territoriale si intendono oggetto di istruttoria finale e nuova concertazione tra Comuni, soggetti 
proponenti e Regione Puglia”  

 con DGR n. 721 dell’ 11 aprile 2012, è stato approvato il Programma Triennale di Promozione 
Turistica 2012/2014 riportante il nuovo modello di governance composto da Regione Puglia, 
Puglia Promozione, Distretto Turistico e Sistemi Turistici Locali 

 con DGR n. 2472 del 27 novembre 2012 è stato riconosciuto il Distretto Turistico Pugliese  

 con DGR n. 2873 del 20 dicembre 2012 è stata adottata la scheda “Comuni della Puglia 
suddivisi per le aree turisticamente rilevanti della Puglia”: Gargano e Monti Dauni,Terra di Bari, 
La Puglia di Federico II, Valle d’Itria, Magna Grecia e Gravine e Salento 

 l’area Valle d’Itria è costituita dai Comuni di Alberobello, Carovigno, Castellana Grotte, Ceglie 
Messapica, Cisternino, Fasano, Locorotondo, Martina Franca, Noci, Ostuni, Putignano, San 
Michele Salentino, San Vito dei Normanni e Villa Castelli 

CONSIDERATO CHE: 

 in data 7 febbraio 2013, per iniziativa del Comune di Ostuni, si è tenuto un incontro a cui hanno 
preso parte i Comuni della Provincia di Brindisi appartenenti all’Area Valle d’Itria (Carovigno, 
Ceglie Messapica, Cisternino, Fasano, Ostuni, San Michele Salentino, San Vito dei Normanni, 
Villa Castelli), finalizzato a valutare l’interesse alla costituzione di un Sistema Turistico Locale 
ai sensi del Regolamento Regionale n. 19/2011. I presenti, interessati ad intraprendere un 
percorso comune finalizzato alla costituzione del STL, decisero di aggiornarsi ad altro incontro 
la cui partecipazione veniva estesa agli altri Comuni dell’area Valle d’Itria ed ai principali 
soggetti pubblici presenti nella stessa area (Provincie, CCIAA, Parchi, …...)  

 in data 11 luglio 2013, per iniziativa del Comune di Ostuni, si è tenuto un secondo un incontro 
a cui hanno preso parte i Comuni di Alberobello, Carovigno, Castellana Grotte, Ceglie 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Messapica, Cisternino, Fasano, Martina Franca, Ostuni, San Michele Salentino, San Vito dei 
Normanni, la Provincia di Brindisi ed il Parco Dune Costiere. I presenti, con la sola eccezione 
del Comune di Alberobello che si è riservato di effettuare una verifica interna alla propria 
Amministrazione, dopo ampio dibattito, hanno deciso di avviare un percorso comune volto alla 
costituzione di un Sistema Turistico Locale ai sensi del Regolamento Regionale n. 19/2011. 
All’uopo il Comune di Ostuni è stato delegato alla predisposizione di una bozza di protocollo di 
intesa, finalizzato alla formalizzazione dell’interesse della costituzione del Sistema Turistico 
Locale ai sensi del Regolamento Regionale n. 19/2011. 

 in data 4 settembre 2013, si è tenuto un ulteriore incontro presso il Comune di Ostuni, cui 
hanno partecipato i Comuni di Castellana Grotte, Fasano, Martina Franca, Ostuni, San Michele 
Salentino, San Vito dei Normanni, la C.C.I.A.A. di Brindisi, la C.C.I.A.A. di Taranto, il Consorzio 
di Gestione di Torre Guaceto - Area Marina Protetta Riserva Naturale dello Stato ed il Parco 
Naturale Regionale “Dune Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo”. Nel corso 
dell’incontro, attraverso il contributo dei presenti si è giunti alla definizione dei contenuti del 
Protocollo d’Intesa per la costituzione del Sistema Turistico Locale “Valle d’itria” 

 in data 15 aprile 2014, si è tenuto presso il Comune di Alberobello un incontro finalizzato a 
dare seguito ai lavori per la costituzione del Sistema Turistico Locale “Valle d’Itria, la cui 
partecipazione è stata limitata ai soli Comuni dell’area Valle d’Itria, come da DGR n. 
2873/2012. I Comuni presenti, Alberobello, Ostuni (anche quale delegato dei Comuni di San 
Michele Salentino, San Vito dei Normanni e Villa Castelli), Martina Franca, Putignano, Noci, 
Carovigno, Castellana Grotte, Ceglie Messapica, Cisternino, Fasano, Locorotondo, al fine di 
meglio favorire l’organizzazione delle attività oggetto del presente protocollo d’intesa, hanno 
condiviso la decisione di riconoscere la funzione di coordinamento ai Comuni di Alberobello e 
Ostuni.  

Visto, l’art. 48 del Decreto Legislativo del 18.8.2000 n. 267, e ritenuta sussistente la competenza 
della Giunta Comunale in merito; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

DELIBERA 

1. di approvare il Protocollo d’Intesa per la costituzione del SISTEMA LOCALE “VALLE 
D’ITRIA”, allegato in bozza alla presente, finalizzato all’avvio del percorso costitutivo del 
sistema; 

2. di dare mandato sin d’ora al Sindaco, ovvero a suo delegato, di sottoscrivere il predetto 
Protocollo d’Intesa; 

3. di confermare l’individuazione dei Comuni di ALBEROBELLO e di OSTUNI quali COMUNI 
COORDINATORI, cui è affidato l’espletamento, secondo le modalità e la tempistica previsti dal 
Protocollo d’Intesa per la costituzione del SISTEMA LOCALE “VALLE D’ITRIA”, delle attività 
espressamente indicate all’art. 4 dello stesso Protocollo d’Intesa; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L. 

 
Eseguita revisione finale 
         La Redattrice 
Dr.ssa Giovanna Amodio 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 14/05/2014 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:971 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

28/05/2014 al 12/06/2014. 

Castellana Grotte, 28 maggio 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 14/05/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 28 maggio 2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	n 78 Delibera Protocollo STL
	allegato del n. 78



